

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3985  
उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025  
27 श्रावण, 1947 (शक)  
“अर्बन अड्डा 2025”

**3985. श्री दर्शन सिंह चौधरी:**

**श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) अर्बन अड्डा 2025 लोगों पर ध्यान केंद्रित करते हुए एक स्थायी शहरी क्षेत्र के मुद्दे तैयार करने में किस प्रकार योगदान दे रहा है;

(ख) उक्त पहल किस प्रकार विकसित भारत@2047 के उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करती है;

(ग) सरकार द्वारा साइकिलिंग को एक राष्ट्रव्यापी जन आंदोलन के रूप में बढ़ावा देने और इसे केवल एक फिटनेस की आदत से बदलकर फिट इंडिया अभियान के अंतर्गत उसे नया स्वरूप देने के लिए उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है; और

(घ) संडे ऑन साइकिल पहल किस प्रकार पर्यावरणीय स्थिरता और जन स्वास्थ्य जागरूकता को बढ़ावा दे रही है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) अर्बन अड्डा 2025 एक वाइबरेंट तीन दिवसीय सम्मेलन था, जो क्रमशः विश्व साइकिल दिवस और विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर 3 से 5 जून 2025 तक आयोजित किया गया। यह समावेशी, लचीले और संपोषित शहरों के निर्माण की दिशा में काम करने हेतु परिवर्तनकर्ताओं, विशेषज्ञों, कलाकारों, नीति निर्माताओं, युवाओं और नागरिक समाज को एक साथ लाया। इस आयोजन ने फिट इंडिया मूवमेंट के उद्देश्यों के अनुरूप, लोगों, सक्रिय गतिशीलता और समुदाय-संचालित स्वास्थ्य पहलों पर ध्यान केंद्रित करके एक संपोषित शहरी प्रणाली को आकार देने में योगदान दिया।

(ख) "फिट इंडिया संडे ऑन साइकिल" अभियान का 25वाँ संस्करण 1 जून 2025 को फिट इंडिया मूवमेंट के एक भाग के रूप में मनाया गया जोकि खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत विकसित भारत@2047 विजन के अनुरूप सभी आयु वर्गों में फिटनेस और स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा

देने हेतु संचालित होता है। देश भर में 1,928 स्थानों पर 91,256 प्रतिभागियों के साथ आयोजित इस अभियान का प्रमुख आयोजन दिल्ली के मेजर ध्यानचंद राष्ट्रीय स्टेडियम में हुआ, जिसमें 2,000 से अधिक लोगों ने भाग लिया। भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) और खेलो इंडिया केंद्रों (केआईसी) ने जुम्बा, योग और रस्सी कूद जैसी सामुदायिक गतिविधियों का भी आयोजन किया, जिससे स्थाई गतिशीलता, स्वास्थ्य और राष्ट्रीय गैरव की संस्कृति को बढ़ावा मिला।

(ग) और (घ) फिट इंडिया साइकिलिंग अभियान, फिट इंडिया मूवमेंट के तहत 17 दिसंबर 2024 को शुरू किया गया, में "संडे ऑन साइकिल" अभियान के माध्यम से व्यापक भागीदारी देखी गई, जो 41,000 से अधिक स्थानों तक पहुँचा और देश भर में लगभग 8 लाख नागरिकों को जोड़ा। इस पहल में समाज के विभिन्न वर्गों, पेशेवरों और सरकारी अधिकारियों से लेकर साइकिलिंग के शौकीनों और आम जनता, को शारीरिक फिटनेस को बढ़ावा देने, मोटापे से निपटने और स्वस्थ, सक्रिय जीवनशैली अपनाने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए सक्रिय रूप से शामिल किया गया है। राष्ट्रीय स्वास्थ्य और पर्यावरणीय लक्ष्यों के अनुरूप, यह अभियान फिट इंडिया मोबाइल ऐप में कार्बन क्रेडिट सुविधा को एकीकृत करके कार्बन उत्सर्जन को कम करने के प्रधानमंत्री के मिशन का भी समर्थन करता है, जिससे उपयोगकर्ता सामुदायिक कल्याण और स्थिरता की संस्कृति को बढ़ावा देते हुए अपने पर्यावरणीय प्रभाव को ट्रैक कर सकते हैं।

\*\*\*\*\*